
Cерийный номер сертификата:
3A73579649BC13E15257538D2AEE6B91
Владелец: Луттэр Сергей Альбертович
Дата подписания: 23.03.2023 14:29
Срок действия: с 10.01.2023 по 04.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.03.2023 № 216

с. Мошенское

О проведении IX районного конкурса чтецов  
«Стань музыкою, слово!», посвященного Году педагога 

и наставника

В целях развития литературного и художественного вкуса, поддержки 
художественного творчества чтецов, коллективов и авторов исполнителей, 
выявления творческого потенциала среди населения различных возрастов, 
обучения выразительному чтению, актерскому мастерству, сохранения и раз-
вития чтецкого искусства, Администрация Мошенского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 09 апреля 2023 года IX районный конкурс чтецов «Стань 
музыкою, слово!», посвященный Году педагога и наставника.          

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении IX районного кон-
курса чтецов «Стань музыкою, слово!», посвященного Году педагога и 
наставника. 

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета и жюри 
IX районного конкурса чтецов «Стань музыкою, слово!», посвященного Году 
педагога и наставника.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального района».

Первый заместитель
Главы администрации                                 С.А. Луттэр

                                                   



2

Утверждено
постановлением Администрации         

муниципального района
от23.03.2023 № 216

Положение
о проведении IX районного конкурса чтецов «Стань музыкою, слово!», 

посвященного Году педагога и наставника

1. Общие положения
Настоящее положение устанавливает порядок проведения IX районно-

го конкурса чтецов «Стань музыкою, слово!», посвященного Году педагога и 
наставника (далее – конкурс), который состоится  9 апреля 2023 года в кино-
концертном центре «Уверь» по адресу: с.Мошенское, ул.Советская, д.11, 
начало в 11.00.

2. Учредители конкурса
Комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального района;
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» Мошенского муниципального района.
3. Цели и задачи конкурса
Развитие литературного и художественного вкуса;
поддержка художественного творчества чтецов, коллективов и авторов 
исполнителей;
выявление творческого потенциала среди населения различных возрастов;
расширение читательского кругозора детей через знакомство с произ-

ведениями русской литературы XVIII-XXI вв., с современной русской и под-
ростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой;

поиск и поддержка талантливых детей, создание социального лифта 
для читающих детей, формирование сообщества читающих детей;

знакомство школьников с возможностями современных библиотек, со-
здание сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.

4. Тематика конкурса - свободная.
5. Участники конкурса
Чтецы;
коллективы чтецов;
авторы-исполнители. 
6. Возрастные категории
7-9 лет;
10-12 лет;
13-15 лет;
16-25 лет;
26 лет и старше;
смешанные категории.



3

7. Условия, порядок проведения конкурса
На конкурс предлагаются к исполнению стихи, отрывки из поэтических

произведений, стихи и проза собственного сочинения на свободную тему. 
Допускается музыкальное сопровождение выступлений участников.
Требования к выступлениям:
одиночные выступления - не более 5 минут;
литературно-музыкальная композиция - не более 12 минут.
8. Процедура оценивания. Критерии оценки выступлений участни-

ков конкурса
Для оценивания номеров выступлений формируется жюри. Форма го-

лосования жюри - закрытая.
Члены жюри конкурса оценивают выступление каждого конкурсанта в 

соответствии с критериями, описанными в данном Положении.             
          При оценивании члены жюри пользуются оценочными листами (при-
ложение 2).  Не допускается включение в жюри заинтересованных лиц: учи-
телей, представителей школ, родственников выступающих конкурсантов.

Выступление участников оценивается по следующим критериям:
1. Выбор текста произведения:
Органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрас-

ту чтеца, выбор отрывка, качество текста произведения. Оценивается от 0 до 
5 баллов.

2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмо-
циональное воздействие на слушателей:

2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жю-
ри) понял ее. Оценивается от 0 до 5 баллов.

2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): 
заставить задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.

3. Грамотная речь:
Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи 
героя произведения). Оценивается от 0 до 5 баллов.

4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка. Оценивается от 0 до 5 баллов.
Произведения, призывающие к жестокости, содержащие нецензурную 

лексику, к чтению на конкурсе не допускаются.
Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопро-

вождение, декорации, костюмы. Однако, их использование не является пре-
имуществом и не дает дополнительных баллов.

Заявки на участие (приложение №1) принимаются до 05 апреля                  
2023 года (включительно) по адресу: с. Мошенское, ул. Советская 11, элек-
тронная почта: moshenskoe1581@yandex.ru.

Контактное лицо:
Козлова Вера Владимировна, режиссер киноконцертного центра 

mailto:moshenskoe1581@yandex.ru


4

"Уверь", (881853)61459
9. Подведение итогов 
Все участники конкурса награждаются дипломами за участие в конкурсе.
Победители конкурса в каждой возрастной категории и номинации 

награждаются дипломами I, II, III степени и статуэтками.
Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.
10. Финансовые условия
Расходы по организации и проведению конкурса несет муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 
центр» Мошенского муниципального района;

командировочные расходы за счет средств направляющей стороны. 
___________________________



5

Приложение № 1
к Положению о проведении

IX районного конкурса чтецов
«Стань музыкою, слово!»,

посвященного Году педагога
и наставника

Анкета-заявка
 участника IX районного конкурса чтецов «Стань музыкою, слово!», 

посвященного Году педагога и наставника

Название коллектива, фамилия, имя, отчество участника (полностью) ______
__________________________________________________________________
Ф. И. О. руководителя (полностью), контактный телефон _________________ 
__________________________________________________________________
Наименование учреждения___________________________________________
Возраст участника (полных лет) ______________________________________
Номинация и возрастная группа_______________________________________
Количество человек (литературно-музыкальная композиция)______________
__________________________________________________________________
Исполняемый репертуар (название, автор, продолжительность выступления)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Подпись руководителя, направляющей стороны_________________________

«___»_____________2023 г.



6

Приложение № 2
к Положению о проведении IX районного конкурса чтецов

«Стань музыкою, слово!», посвященного Году педагога
и наставника

Оценочный лист

Критерии оценки:
способность оказывать эстети-

ческое, интеллектуальное и
эмоциональное воздействие на 

слушателей

грамотная речь дикция, расста-
новка логических 

ударений, пауз

№ Фамилия, Имя 
чтеца, автор, 

название произ-
ведения

выбор текста произ-
ведения

(органичность ис-
полняемого

произведения чтецу, 
соответствие

возрасту чтеца,
выбор отрывка, ка-

чество текста произ-
ведения)

(оценивается от 0 до 
5 баллов)

чтецу удалось 
рассказать

историю так, 
чтобы

слушатель
(член жюри) по-

нял ее
(оценивается от 0 

до 5 баллов)

чтецу удалось 
эмоционально
вовлечь слуша-
теля (члена жю-

ри):
заставить заду-

маться, смеяться, 
сопереживать

(оценивается от 0 
до 5 баллов)

правильная расстановка 
ударений и грамотное
произношение слов (за 
исключением случаев, 
когда речевые ошибки

являются особенностью 
речи героя

произведения),
(оценивается от 0 до 5) 

баллов

выразительность 
дикции, четкое

произнесение зву-
ков в соответствии 
с фонетическими
нормами языка

(оценивается от  0 
до 5 баллов)

всего 
баллов

1

2



7

Утвержден
постановлением Администрации         

муниципального района
от23.03.2023 №216 

Состав
организационного комитета и жюри IX районного конкурса чтецов 

«Стань музыкою, слово!», посвященного Году педагога и наставника

Кудрявцева И.Н. - заместитель Главы администрации муниципального 
района, председатель комитета образования и культу-
ры Администрации Мошенского муниципального рай-
она, председатель организационного комитета и жюри

Члены организационного комитета:
Алексеева Т.А. - ветеран муниципального автономного образовательно-

го учреждения "Средняя школа с.Мошенское" (по со-
гласованию)

Бойцова И.И. - директор Ореховского сельского дома культуры муни-
ципального бюджетного учреждения культуры «Меж-
поселенческий культурно - досуговый центр» Мошен-
ского муниципального района, поэтесса (по согласова-
нию)

Герасимова Н.Н. - библиотекарь центральной районной библиотеки му-
ниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческая библиотека» Мошенского муни-
ципального района (по согласованию)

Чистякова Л.А. - заместитель председателя комитета образования и 
культуры Администрации Мошенского муниципально-
го района
____________________________


